
 

COMUNE DI ALAGNA 
Provincia di Pavia 

Via Piave, 12  C.A.P. 27020 
 Tel. 0382/818105 Fax 0382/818141 

protocollo@comune.alagna.pv.it 

 

N. 51 Reg. Delib.  O R I G I N A L E  

del 21/10/2017  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

OGGETTO : PRESA D'ATTO NOMINA REVISORE DEI CONTI DEL COMUNE DI 

ALAGNA PER IL TRIENNIO 2018/2020. 
 
  

L’anno duemiladiciassette addì ventuno del mese di ottobre alle ore undici e minuti trenta 
nella sala delle adunanze, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE regolarmente convocato, osservate 
tutte le formalità prescritte dal D.L.gs. n. 267/2000, dallo Statuto Comunale vigente e dal Regolamento 
sul funzionamento del Consiglio Comunale, in adunanza ORDINARIA di PRIMA CONVOCAZIONE ed 
in seduta PUBBLICA. 

 
All’appello risultano: 
 

 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@  

 

FERRARI Dott. Riccardo 
 

 
 

Sindaco 

 
 

Sì 
 

FORCHERIO Francesco 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

SACCHI Giancarlo 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

RIUSSI Francesco 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

SEDINO Stefano 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

LAVEZZI Renato 
 

 
 

Consigliere 

 
 

No 
 

GIONCADA Andrea 
 

 
 

Consigliere 

 
 

No 
 

Totale  PRESENTI         5 
 

Totale  ASSENTI           2 

 
Partecipa alla seduta, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e di verbalizzazione il 

Segretario Comunale Dott. Maria Lucia PORTA. 
 
Il Sig. FERRARI Dott. Riccardo, in qualità di Sindaco, assume la presidenza del Consiglio 

Comunale e, dopo aver constatato la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita gli 
intervenuti a discutere in seduta PUBBLICA ed a deliberare sulla proposta di cui all’argomento in 
oggetto. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto sono stati richiesti ed 
espressi dal competente Responsabile, ai sensi dell’art. 49 - comma 1 - del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, e del vigente Regolamento di contabilità i seguenti pareri: 

 Parere in ordine alla regolarità tecnica: PARERE FAVOREVOLE, da parte del Responsabile 
del Servizio Finanziario – Entrate Tributarie; 

 Parere in ordine alla regolarità contabile: PARERE FAVOREVOLE, da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario – Entrate Tributarie; 

 
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 234 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
 
PREMESSO che il comune di Alagna è Ente Locale con popolazione inferiore a 1.000 abitanti; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 29.12.2014, esecutiva ai sensi 
di Legge, con la quale l’Amministrazione Comunale ha affidato, per tutto il triennio 2015/2017, 
l’incarico di Revisore dei Conti del Comune di Alagna al dott. Lorenzo Gelmini, iscritto al 
Registro dei Revisori contabili, residente a Bergamo; 
 
DATO ATTO che l’incarico del Dott. Lorenzo Gelmini, quale Revisore dei Conti per il triennio 
2015/2017, perverrà a scadenza naturale in data 31.12.2017; 
 
VISTO l’art. 16, comma 25, del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con modificazioni dalla 
Legge 14 settembre 2011, n. 148, il quale prevede che, a decorrere dal primo rinnovo 
dell’Organo di revisione, successivo alla data di entrata in vigore dello stesso Decreto Legge, i 
Revisori dei Conti degli Enti Locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale 
possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti a livello regionale, nel Registro dei Revisori 
legali di cui al Decreto Legislativo 27 gennaio 2010 n. 39, nonché gli iscritti all’ordine dei 
Dottori commercialisti e degli esperti contabili; 
 
PRESO ATTO che il Ministero dell’Interno, con Decreto del 15 febbraio 2012 n. 23, ha 
approvato, in attuazione del citato art. 16 comma 25 del Decreto Legge 13 agosto 2011, n. 138, il 
Regolamento recante “Istituzione dell’elenco dei Revisori dei Conti degli Enti Locali e modalità 

di scelta dell’Organo di revisione economico-finanziario”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
del 21 marzo 2012, n. 67; 
 
VISTO il Decreto del 5 giugno 2012 a firma del Direttore della Direzione della Finanza Locale 
avente ad oggetto “Modalità e Termini per la presentazione delle domande di inserimento 

nell’elenco dei Revisori dei Conti degli Enti Locali per la fase di prima applicazione del Decreto 

del Ministro dell’Interno 15 febbraio 2012 n. 23”, che approva l’avviso per le domande di 
inserimento nell’elenco dei Revisori dei Conti degli Enti Locali, appartenenti alle Regioni a 
statuto ordinario, in fase di prima applicazione del Regolamento di cui al Decreto del Ministero 
dell’Interno 15 febbraio 2012 n. 23, dal quale vengono estratti i nominativi fino alla data del 28 
febbraio 2013; 
 
RICHIAMATO il comunicato del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e 
Territoriali, pubblicato in data 29.11.2012 sul sito del Ministero dell’Interno, con il quale tutti i 
Comuni vengono informati che è stato formato l’elenco dei Revisori dei Conti, relativo agli Enti 
Locali ricadenti nelle Regioni a statuto ordinario e “che la data di avvio effettivo delle nuove 

modalità di scelta dei Revisori dei Conti è stata fissata al 10 dicembre 2012”; 

 



DATO ATTO che, di conseguenza, tutti gli Enti che a partire già dalla data del 29.11.2012 “non 

hanno ancora ultimata la procedura di nomina dell’Organo di Revisione economico finanziaria 

sono tenuti ad osservare il nuovo sistema di nomina”, ed a dare tempestiva comunicazione 
dell’eventuale scadenza dell’incarico del proprio Organo di revisione alla Prefettura – Ufficio 
territoriale del Governo della Provincia di appartenenza; 
 
VISTA la nota del Sindaco di Alagna prot. 2017 del 14.7.2017, con la quale questo Ente ha 
comunicato alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Pavia che in data 31.12.2017 
perverrà a scadenza l’Organo di revisione economico-finanziario dell’Ente; 
 
PRESO ATTO che il giorno 5 ottobre 2017 la Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di 
Pavia ha provveduto, in seduta pubblica, all’estrazione, a mezzo del sistema informatico del 
Ministero dell’Interno, dell’unico componente l’Organo di revisione economico-finanziario del 
Comune; 
 
VISTO il verbale del procedimento di estrazione dei nominativi dei Revisori dei Conti relativo, 
redatto e trasmesso a questo Ente dalla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Pavia, 
acquisito al protocollo comunale in data 9.10.2017, n. 2948, agli atti, dal quale risultano estratti i 
seguenti nominativi, in ordine di estrazione: 

- Dott. ROTA Riccardo, nato a Varese il 21.8.1961 (1° revisore estratto); 

- Dott. BORGHI Giulio Maria, nato a Milano il 9.11.1964 (1° riserva estratta); 

- Dott.ssa CONFALONIERI Stefania, nata a Castiglione delle Stiviere il 7.6.1963 (2° 
riserva estratta); 

 
RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla presa d’atto della nomina dell’Organo di 
Revisione economico finanziario, nella persona del Dott. Riccardo Rota, nato a Varese (VA) il 
21.8.1961, residente a Cocquio-Trevisago (VA) in Contrada California n. 13, C.F. 
RTORCR61M21L682W, il quale, sentito per le vie brevi, ha manifestato la propria disponibilità 
ad accettare il suddetto incarico, dichiarando, tra l’altro, che non sussistono cause di 
incompatibilità ed ineleggibilità ai sensi dell’art. 236 del D. Lgs n. 267/2000 e di non superare il 
limite all’affidamento degli incarichi ai sensi dell’art. 238 del citato D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 
 
VISTO l’art. 234, comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000, ai sensi del quale: “Nei Comuni con 

popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle Unioni dei Comuni e nelle Comunità montane la 

revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo Revisore eletto dal Consiglio Comunale o 

dal Consiglio dell’Unione di Comuni o dall’Assemblea della Comunità montana a maggioranza 

assoluta dei membri e scelto fra i soggetti di cui al comma 2”, cioè tra gli iscritti nel registro dei 
Revisori contabili, all’albo dei Dottori commercialisti o all’albo dei Ragionieri; 
 
VISTO l’art. 241, comma 7, del citato D. Lgs. n. 267/2000, che con riferimento alla 
determinazione del compenso dei Revisori dei Conti chiarisce che il compenso base annuo 
spettante al Revisore viene definito con la stessa Deliberazione di nomina; 
 
VISTO il D.M. 20.5.2005, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n. 128 del 4 
giugno 2005, che, con effetto dal 5.6.2005, disciplina i nuovi limiti massimi dei compensi 
spettanti ai Revisori dei Conti degli Enti Locali, in relazione alla classe demografica del Comune 
interessato; 
 
VISTO l’art.6, comma 3, del D.L. 31 maggio 2010 n. 78, convertito con modificazioni nella 
Legge 30 luglio 2010 n. 122, che ha previsto una riduzione del 10% del compenso da 
corrispondere ai Revisori dei Conti; 
 



VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, avente ad oggetto: “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali” e s.m.i., che agli artt. 234 e seguenti chiarisce: 

“ – il Revisore unico dei Conti dura in carica tre anni a decorrere dalla data di esecutività 

della Deliberazione o dalla data di immediata eseguibilità nell’ipotesi di cui all’art. 134 

comma 3 ed è rieleggibile per una sola volta, ex art. 235, comma 1 del D. Lgs. 267/2000; 

- Il compenso spettante al Revisore viene stabilito nel rispetto dei limiti fissati dall’art. 241 

del D. Lgs. n. 267/2000”; 

 
VISTO lo Statuto comunale ed il Regolamento di contabilità; 
 
RICHIAMATA la propria Deliberazione n. 17 del 6.2.2017, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale il Comune di Alagna ha approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2017/2019; 
 
SENTITA la breve relazione effettuata dal Sindaco; 
 
PRESO ATTO dell’assenza di discussione consiliare; 
 
ATTESA la propria competenza, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera c) del D. Lgs. 267/2000; 
 
CON il seguente esito della votazione, resa in forma palese ed espressa per alzata di mano: 

componenti il Consiglio Comunale presenti n. 5, 

voi favorevoli n. 5, 

voti contrari n. 0, 

Consiglieri astenuti n. 0 
 

DELIBERA 

 
Per le motivazioni in premessa indicate e che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto, 

 
1) di PRENDERE ATTO della nomina quale Revisore unico dei Conti del Comune di 

Alagna, per il triennio 1.1.2018/31.12.2020, del Dott. Riccardo Rota nato a Varese (VA) 
il 21.8.1961, residente a Cocquio-Trevisago (VA) in Contrada California n. 13, C.F. 
RTORCR61M21L682W; 

 
2) di DARE ATTO che per la nomina in parola non sussistono le cause di incompatibilità ed 

ineleggibilità di cui all’art. 236 del D. Lgs. n. 267/2000, come dichiarato dallo stesso 
Dott. Rota; 

 
3) di PRECISARE che al Revisore dei Conti spetta l’assolvimento dei compiti istituzionali, 

previsti dall’art. 239 del D. Lgs. n. 267/2000, nonché quelli specificati dal vigente 
Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 

4) di DETERMINARE, ai sensi dell’art. 241, comme 7, del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 
6, comma 3, del D.L. n. 78/2010, in € 2.613,73 (Euro duemilaseicentotredici/73), 
comprensivi di Cassa di Previdenza 4% e iva 22%, il compenso annuo da corrispondere 
al Revisore dei Conti oltre al rimborso per spese di viaggio, che non può superare il 50% 
del compenso annuo; 
 

5) di PRENDERE ATTO che il compenso sopra indicato rientra nei limiti massimi previsti 
dalle vigenti disposizioni; 



 
6) di DARE ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario provvederà ad ogni 

adempimento conseguente al presente atto deliberativo, e in particolare, all’assunzione 
del relativo impegno di spesa ed alla comunicazione, nei termini previsti dall’art. 234, 
comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000, del nominativo del nuovo Revisore dei Conti, al 
Tesoriere Comunale; 
 

7) di TRASMETTERE copia della presente Deliberazione alla Prefettura – Ufficio 
Territoriale del Governo di Pavia; 
 

8) di TRASMETTERE copia della presente Deliberazione al Dott. Riccardo Rota, nuovo 
Revisore unico dei Conti del Comune di Alagna. 
 

 
 
 
 
 

SUCCESSIVAMENTE 

RITENUTA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento 
VISTO l’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 267/2000; 

Componenti il Consiglio Comunale presenti n. 5, 
CON separata votazione resa in forma palese espressa per alzata di mano di cui: 

• n. 5 voti a favore, 
• n. 0 voti contrari, 

• n. 0 dichiarazioni di astensione 
 

DELIBERA 

di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 
 





 

 

 
 

COMUNE DI ALAGNA 
Provincia di Pavia 

 

 
C.A.P. 27020 – Tel. 0382/818105 Fax 0382/818141 

 
 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE SOTTOPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

OGGETTO: PRESA D’ATTO NOMINA REVISORE DEI CONTI DEL COMUNE DI ALAGNA PER IL 

TRIENNIO 2018/2020.  
 
 
 
 
 
 
 
Parere di regolarità tecnica: 

 
 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1 e 2, D.L.gs 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
                                                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                              FINANZIARIO – ENTRATE TRIBUTARIE 
                                                                                                                 F.to NOÈ Stefania 
 
 
Alagna, lì 21.10.2017 
 
………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
 
Parere di regolarità contabile: 
 
 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabilità della proposta in oggetto, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, D.L.gs 18 agosto 2000, n. 267. ed art. 5 del vigente Regolamento di contabilità 
 
 
                                                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                            FINANZIARIO – ENTRATE TRIBUTARIE 
                                                                                                                  F.to NOÈ Stefania 
 
 
Alagna, lì 21.10.2017 
 
 
………………………………………………………………………………………………………………………… 
 

Pareri inseriti nella deliberazione del Consiglio Comunale N. 51 del 21.10.2017 

 



Fatto, letto e firmato. 
IL PRESIDENTE 

f.to FERRARI Dott. Riccardo 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott. Maria Lucia PORTA 

 
 
 

 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
     Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 
pubblicata in copia all'albo online ove resterà per 15 giorni consecutivi. 

 

Alagna, lì 23-ott-2017 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott. Maria Lucia PORTA 

 
 

 
 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Alagna, lì _________________ 

    
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dott.ssa Maria Lucia PORTA) 

 
 

__________________________________ 
 
 

________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 – comma 3 - del 
D.L.gs. 18 agosto 2000 (dopo il decimo giorno di pubblicazione). 
 
Alagna________________ 
                                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
                                                                                                                  _____________________________ 
 

 
 

 

 
 


